



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月14日

上場会社名 株式会社サインド

上場取引所

東

コード番号 4256 URL <https://cynd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 奥脇 隆司

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長兼管理部長

(氏名) 高橋 直也

TEL 03-6277-2658

四半期報告書提出予定日 2023年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	450		99		20		18		10	
2023年3月期第1四半期										

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 10百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	1.75	
2023年3月期第1四半期		

(注) 1. 当社は、2023年3月期より連結財務諸表を作成しているため、2023年3月期第1四半期の実績及び対前期増減率は記載しておりません。

2. EBITDA = 営業利益 + 減価償却費 + のれん償却費

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
2024年3月期第1四半期	4,955		3,147		63.5
2023年3月期	5,041		3,157		62.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 3,147百万円 2023年3月期 3,157百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		0.00	0.00
2024年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,948	49.5	462	25.3	145	59.7	136	61.0	1	99.6	0.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	5,800,000 株	2023年3月期	5,800,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	株	2023年3月期	株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	5,800,000 株	2023年3月期1Q	5,800,000 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する事項は、本資料発表時において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、前第1四半期連結累計期間については四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期連結累計期間との比較分析は行っていません。

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症による各種制限の緩和等により個人消費も持ち直しつつあり、景気が緩やかに回復していくことが期待されますが、原材料・資源価格の高騰等の影響により、依然として先行き不透明な状況にあります。

このような環境の中、当社グループは、「インターネットを通じて、心のつながりを提供する」というミッションのもと、理美容店舗に対して、店舗とお客様のつながりをサポートする、クラウド型予約管理システム

「BeautyMerit（ビューティーメリット）」及び、複数の理美容店舗の集客サイト及び自社予約エンジンの在庫・料金等を一元管理する予約一元管理システム「かんざし」の提供を通じた事業展開を行ってまいりました。理美容サービスにおけるネット予約の普及等を背景に店舗の規模の大小に関わらず店舗経営の情報システム化は加速しており、当社グループの更なるシェア拡大を目指しております。

当第1四半期連結累計期間においては、当社グループのシェア拡大に向けて各サービスの運用改善や新機能の追加など利便性の向上を推進いたしました。また、当社では教育体制や研修制度の見直しを行い営業力の改善を図りました。国内最大級のプロフェッショナル理美容業界イベントへのブース出展なども継続的に行い、当社サービスの更なる認知拡大のための施策も積極的に取り組みました。このような取り組みの結果、当社グループの契約店舗数は15,757店舗となり、順調に増加しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は450,611千円、営業利益は20,644千円、経常利益は18,508千円、親会社株主に帰属する四半期純損失は10,165千円となりました。

なお、当社グループは理美容ソリューション事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計年度末における資産合計は4,955,687千円となり、前連結会計年度末に比べ86,027千円減少いたしました。

これは主として、現金及び預金の減少40,100千円、のれんの減少70,108千円によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計年度末における負債合計は1,808,141千円となり、前連結会計年度末に比べ75,861千円減少いたしました。

これは主として、未払法人税等の減少53,451千円、長期借入金の減少53,568千円によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計年度末における純資産合計は3,147,546千円となり、前連結会計年度末に比べ10,165千円減少いたしました。

これは、親会社株主に帰属する四半期純損失10,165千円を計上したことによる利益剰余金の減少によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の予想につきましては、前回発表の通期業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,950,936	1,910,835
売掛金	121,841	134,201
棚卸資産	2,394	1,985
その他	27,549	45,795
貸倒引当金	△269	△297
流動資産合計	2,102,451	2,092,520
固定資産		
有形固定資産	25,882	27,348
無形固定資産		
のれん	2,804,355	2,734,247
その他	62,408	55,183
無形固定資産合計	2,866,764	2,789,430
投資その他の資産		
敷金及び保証金	28,066	27,838
繰延税金資産	10,539	10,539
その他	9,339	9,638
貸倒引当金	△1,329	△1,628
投資その他の資産合計	46,616	46,388
固定資産合計	2,939,263	2,863,167
資産合計	5,041,715	4,955,687
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,531	3,722
1年内返済予定の長期借入金	210,701	210,701
未払金	83,963	86,835
未払法人税等	87,846	34,394
賞与引当金	18,486	38,661
資産除去債務	3,270	-
その他	104,761	115,952
流動負債合計	512,560	490,266
固定負債		
長期借入金	1,371,443	1,317,875
固定負債合計	1,371,443	1,317,875
負債合計	1,884,003	1,808,141
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,197,000	1,197,000
資本剰余金	1,196,000	1,196,000
利益剰余金	764,712	754,546
株主資本合計	3,157,712	3,147,546
純資産合計	3,157,712	3,147,546
負債純資産合計	5,041,715	4,955,687

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	450,611
売上原価	120,714
売上総利益	329,897
販売費及び一般管理費	309,253
営業利益	20,644
営業外収益	
受取配当金	0
雑収入	2
営業外収益合計	2
営業外費用	
支払利息	2,138
営業外費用合計	2,138
経常利益	18,508
税金等調整前四半期純利益	18,508
法人税等	28,673
四半期純損失(△)	△10,165
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△10,165

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失(△)	△10,165
四半期包括利益	△10,165
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	△10,165
非支配株主に係る四半期包括利益	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

当社グループは、理美容ソリューション事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。